
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 299 del 22/08/2023    

Repertorio Generale n. 1070  del 22/08/2023 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE E UTILIZZO DELL'ALBO DELLE 
DITTE/IMPRESE/SOCIETA'  PER  L'AFFIDAMENTO  DI  LAVORI,  SERVIZI  E 
FORNITURE COMMISSIONATI DA PRIVATI CITTADINI NEI CIMITERI COMUNALI. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

VI SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E AUTOPARCO 

Determinazione Dirigenziale n. 299 del 22/08/2023   
 

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA FORMAZIONE  E  UTILIZZO  DELL'ALBO 
DELLE DITTE/IMPRESE/SOCIETA'  PER L'AFFIDAMENTO DI  LAVORI,  SERVIZI  E 
FORNITURE COMMISSIONATI DA PRIVATI CITTADINI NEI CIMITERI COMUNALI. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 
anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto.

Premesso 

 che  in  ossequio  ai  principi  di  non  discriminazione  e  concorrenza  ed  anche  al  fine  di  
prevenire fenomeni di lavoro in nero ed abusivismo, occorre istituire un albo comunale dei 
prestatori  di  lavori,  servizi  e  forniture  mediante  avviso  per  identificare  la  platea  dei 
potenziali affidatari;

 che  l’Amministrazione  Comunale  di  Taormina  intende  istituire  l’Albo  delle 
ditte/imprese/società per  l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  commissionati  da 
privati  cittadini  nei  cimiteri  comunali ai sensi dell’art. 66 del Regolamento Comunale per 
i Servizi di Polizia Mortuaria e dei Cimiteri approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 53 del  13/08/2023,  al  fine dell’affidamento dei  lavori  di  edilizia  per la  realizzazione, 
rifacimento  e/o  manutenzione  di  opere  funerarie,  apertura  e  chiusura  loculi  e  tombe, 
collocamento lapidi nei manufatti cimiteriali (loculi) e tombe private, lavori di scavo per 
inumazione  ed  esumazione  di  feretri,  commissionati  da  privati  cittadini,  nei  cimiteri 
comunali (cimitero monumentale di Taormina e cimitero circoscrizionale di Trappitello).

 che l'iscrizione in tale Albo, non comporta l'automatica garanzia di invito e/o affidamento  di 

copia informatica per consultazione



lavori,  servizi  e  forniture  commissionati  da  privati  cittadini  nei  cimiteri  comunali per 
le categorie merceologiche per cui si è iscritti;

 che l’Albo delle  ditte/imprese/società  per  l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture 
commissionati  da  privati  cittadini  nei  cimiteri  comunali, ha validità annuale (12 mesi  
con decorrenza dalla data di iscrizione);

 l'inserimento nell'elenco dell’Albo delle  ditte/imprese/società per l’affidamento di  lavori, 
servizi  e  forniture  commissionati  da  privati  cittadini  nei  cimiteri  comunali, non pone in 
essere  nessuna  procedura  selettiva,  paraconcorsuale,  né  parimenti  prevede  alcuna 
graduatoria di merito delle imprese iscritte, ma semplicemente l’individuazione dei soggetti  
ai quali poter affidare eventuali lavori dai  privati  cittadini. 

 l’acquisizione della  candidatura non comporta  l'assunzione di alcun obbligo specifico da 
parte  dell’Amministrazione  Comunale,  né  l'attribuzione  di  alcun  diritto,  in  ordine 
all’eventuale affidamento delle prestazioni;

 Che l’Albo delle  ditte/imprese/società  per  l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture 
commissionati  da  privati  cittadini  nei  cimiteri  comunali avrà vigenza dal 01/11/2023.

Visti:

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
• il D.P.R. n. 207/2010;
• la Delibera di G.C. n 236 del 24/07/2023 con la quale sono state adeguate e modifica le 

tariffe e gli oneri per le concessioni cimiteriali.
• il Regolamento Comunale per i Servizi di Polizia Mortuaria e dei Cimiteri approvato con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 13/08/2023;
• il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali;  
• lo Statuto Comunale

DETERMINA

Per quanto sopra esposto 

1. E' istituito  l’Albo delle   ditte/imprese/società  per   l’affidamento  di   lavori,   servizi   e 
forniture  commissionati  da  privati  cittadini  nei  cimiteri  comunali ai sensi dell’art. 66 del 
Regolamento Comunale per  i  Servizi  di  Polizia  Mortuaria  e  dei  Cimiteri  approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 13/08/2023 per l’affidamento dei lavori di edilizia 
per la realizzazione, rifacimento e/o manutenzione di opere funerarie, apertura e chiusura 
loculi e tombe, collocamento lapidi nei manufatti cimiteriali (loculi) e tombe private, lavori 
di scavo per inumazione ed esumazione di feretri,  commissionati da privati cittadini, nei 
cimiteri  comunali  (cimitero  monumentale  di  Taormina  e  cimitero  circoscrizionale  di 
Trappitello) che avrà vigenza dal 01/11/2023.

2. L'avviso per la presentazione delle domande di iscrizione nell'Albo è pubblicato a tempo 
indeterminato sul sito internet del Comune di Taormina: www.comune.taormina.me.it.

3. Approvare l’allegato avviso  pubblico che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, 
per  la  formazione  e  utilizzo  dell’albo  delle  ditte/imprese/societa’  per  l’affidamento  di  
lavori,  servizi  e  forniture  commissionati  da  privati  cittadini  nei  cimiteri  comunali, 
riportanti le modalità ed i requisiti per l’inserimento nell’albo di che trattasi.

4. Approvare l’allegato modello di domanda che fa parte integrante e sostanziale del presente 
atto, per l’inserimento all’albo delle ditte/imprese/societa’  per  l’affidamento  di  lavori, 
servizi  e  forniture  commissionati  da privati  cittadini  nei  cimiteri  comunali.

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.me.it/


5. Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul 
sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina  

AREA Urbanistica Lavori Pubblici Cimiteri Attività Produttive e SUAP 

Servizi Cimiteriali 

Corso Umberto n. 217 piano 2 tel. 0942/610257 

 

 

 

AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  FORMAZIONE  E  UTILIZZO  DELL’ALBO  DELLE  

DITTE/IMPRESE/SOCIETA’  PER  L’AFFIDAMENTO  DI  LAVORI,  SERVIZI  E  

FORNITURE  COMMISSIONATI  DA  PRIVATI  CITTADINI  NEI  CIMITERI  

COMUNALI. 
 

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA 

 
 Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

 Visto il D.P.R. n. 207/2010; 

 Vista la Delibera di G.C. n 236 del 24/07/2023 con la quale sono state adeguate e modifica 

le tariffe e gli oneri per le concessioni cimiteriali. 

 Visto il Regolamento Comunale per i Servizi di Polizia Mortuaria e dei Cimiteri approvato 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 13/08/2023; 

 

Premesso  

 

 che in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza ed anche al fine di 

prevenire fenomeni di lavoro in nero ed abusivismo, occorre istituire un albo comunale dei 

prestatori di lavori, servizi e forniture mediante avviso per identificare la platea dei 

potenziali affidatari; 

 che l’Amministrazione Comunale di Taormina intende istituire l’Albo delle  

ditte/imprese/società per  l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  commissionati  da  

privati  cittadini  nei  cimiteri  comunali ai sensi dell’art. 66 del Regolamento Comunale per 

i Servizi di Polizia Mortuaria e dei Cimiteri approvato con delibera di Consiglio Comunale 

n. 53 del 13/08/2023, al fine dell’affidamento dei lavori di edilizia per la realizzazione, 

rifacimento e/o manutenzione di opere funerarie, apertura e chiusura loculi e tombe, 

collocamento lapidi nei manufatti cimiteriali (loculi) e tombe private, lavori di scavo per 

inumazione ed esumazione di feretri, commissionati da privati cittadini, nei cimiteri 

comunali (cimitero monumentale di Taormina e cimitero circoscrizionale di Trappitello). 

 Che l'iscrizione in tale Albo, non comporta l'automatica garanzia di invito e/o affidamento  

di  lavori,  servizi  e  forniture  commissionati  da  privati  cittadini  nei  cimiteri  comunali 

per le categorie merceologiche per cui si è iscritti; 

 Che l’Albo delle ditte/imprese/società  per  l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  

commissionati  da  privati  cittadini  nei  cimiteri  comunali, ha validità annuale (12 mesi 

con decorrenza dalla data di iscrizione); 

 l'inserimento nell'elenco dell’Albo delle ditte/imprese/società per l’affidamento di  lavori,  

servizi  e  forniture  commissionati  da  privati  cittadini  nei  cimiteri  comunali, non pone in 

essere nessuna procedura selettiva, paraconcorsuale, né parimenti prevede alcuna 

graduatoria di merito delle imprese iscritte, ma semplicemente l’individuazione dei soggetti 

ai quali poter affidare eventuali lavori dai  privati  cittadini.  

copia informatica per consultazione



 l’acquisizione della candidatura non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da 

parte dell’Amministrazione Comunale, né l'attribuzione di alcun diritto, in ordine 

all’eventuale affidamento delle prestazioni; 

 Che l’Albo delle  ditte/imprese/società per  l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  

commissionati  da  privati  cittadini  nei  cimiteri  comunali avrà vigenza dal 01/11/2023. 

 

R E N D E   N O T O   C H E 

 

1. Le ditte/imprese/società interessate, al fine dell’inserimento nell’Albo di cui innanzi, 

dovranno presentare domanda in carta semplice, come da fac-simile ed allegare i documenti 

in esso richiamati, debitamente compilato e sottoscritto per come previsto dal presente 

provvedimento.  

2. Le istanze potranno essere presentate tutto l’anno e dovranno pervenire all’Ufficio 

Protocollo anche con consegna a mano, al seguente indirizzo: Comune di Taormina – AREA 

Urbanistica Lavori Pubblici Cimiteri Attività Produttive e SUAP – Corso Umberto I° n. 217 

– 98039 Taormina (ME), o tramite pec protocollo@pec.comune.taormina.me.it riportante 

nell’oggetto la seguente dicitura: “Istanza di iscrizione all’Albo dell’Imprese per 

affidamento di lavori, servizi e forniture commissionati da privati cittadini nei cimiteri 

comunali”. 

3. Gli interessati potranno scaricare l’avviso e l’istanza di partecipazione dal sito internet del 

Comune di Taormina: www.comune.taormina.me.it. 

4. Ai fini della presentazione dell’istanza di iscrizione le ditte/imprese/società per  

l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  commissionati  da  privati  cittadini, dovranno 

allegare: 

- domanda di partecipazione come da fac-simile con l’indicazione della categoria di 

lavori offerti; 

- contatto telefonico e mail da pubblicare per i privati, interessati ai servizi offerti;  

- fotocopia del documento di identità in corso di validità del titolare/legale 

rappresentante; 

- DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva); 

- iscrizione alla camera di commercio; 

- piano di sicurezza in fase di esecuzione e PIMUS (montaggio e smontaggio di 

ponteggi); 

- dichiarazione di aver adempiuto, all'interno della propria azienda, agli obblighi di 

sicurezza previsti dalla vigente normativa; 

- certificato di qualità; 
- dichiarazione per il conferimento degli inerti o materiali provenienti dagli scavi in 

discarica autorizzata, da presentare a questa Amministrazione; 

- dichiarazione dell’osservanza, ai sensi del comma 3 dell’art. 86, del prezziario 

regionale vigente così come stabilito dal Responsabile dell’Area Urbanistica Lavori 

Pubblici Cimiteri Attività Produttive e SUAP Servizi Cimiteriali Territorio ed 

Ambiente; 

- di non avere pendenze e/o morosità con i tributi comunali;  

- versamento di € 212,11, per il rilascio dell’autorizzazione amministrazione di durata 

annuale iscrizione all’Albo di fiducia sul conto  IBAN IT 

72U0871382591000000080109 causale: “iscrizione albo delle  imprese  per  lavori e 

servizi cimiteriali da privati cittadini”;  

- polizza fideiussoria di € 5.000,00 quale cauzione per eventuali danni a cose o a 

persone, che potessero verificarsi durante i lavori; 

- Accettazione delle clausole di condotta. 

5. Resta inteso che il venir meno dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

ovvero i motivi di esclusione e a quanto previsto dal Regolamento Comunale per i Servizi di 

Polizia Mortuaria e dei Cimiteri approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 

13/08/2023 e dal presente avviso con particolare riferimento ai punti 4. e 10., saranno causa 

di cancellazione dall’Albo in argomento. 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@pec.comune.taormina.me.it
http://www.comune.taormina.me.it/


6. Le istanze presentate dalle ditte/imprese/società che risulteranno idonee e conformi a quanto 

previsto dal presente provvedimento saranno inseriti nell’Albo dell’Imprese per affidamento 

lavori, servizi e forniture commissionati da privati cittadini nei cimiteri comunali, nel pieno 

rispetto dei principi della trasparenza e della parità di trattamento e lo stesso sarà tenuto e 

gestito dall’Ufficio Servizi Cimiteriali, consultabile sul sito del Comune di Taormina: 

www.comune.taormina.me.it. 

7. L’approvazione dell’Albo e del relativo elenco delle ditte/imprese/società è disposta con 

determinazione del Responsabile dell’Area Urbanistica Lavori Pubblici Cimiteri Attività 

Produttive e SUAP Servizi Cimiteriali. 

8. L’Albo, è dinamico e verrà aggiornato in caso di nuove istanze entro 30 giorni. 

9. L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di non inserire nel predetto Albo le 

ditte/imprese/società che non siano in possesso dei requisiti richiesti per l’iscrizione all’Albo 

o con le quali sia insorto un contezioso o che abbiano commesso gravi negligenza, o che non 

siano in regola con i tributi comunali,  accertato con qualsiasi prova. 

10. L’esclusione verrà adottata con apposito provvedimento amministrativo che verrà notificato 

alla ditta/impresa/società esclusa. L’Amministrazione Comunale provvederà d’Ufficio alla 

cancellazione dall’elenco delle imprese nei seguiti casi: 

a) cessazione attività della ditta/impresa/società; 

b) la ditta/impresa/società abbia perso i requisiti generali atti a contrattare con la P.A., 

richiesti in sede di iscrizione; 

c) la ditta/impresa/società sia stata oggetto di giudizio negativo da parte del responsabile 

dei Servizi Cimiteriali, adeguatamente motivato, a seguito di contestazioni, 

irregolarità, ritardi o esecuzione con standard qualitativi o tecnici non conformi a 

quelli richiesti nell’esecuzione di lavori e/o forniture e/o servizi e/o incarichi ad essa 

affidati; 

d) accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dalla 

ditta in sede di iscrizione; 

e) in caso di ricorso a subappalto, che resta assolutamente vietato, a meno di deroga 

autorizzata dal Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente con determina e solo 

per comprovati motivi di carattere eccezionale; 

f) morosità con i tributi comunali e irregolarità contributiva; 

g) mancato versamento annuale dei diritti amministrativi pari ad € 212,11 (ai sensi della 

Delibera di G.C. n 236 del 24/07/2023) occorrenti per ottenere l’autorizzazione 

all’iscrizione all’Albo di durata annuale; 

h) su domanda dell’interessato. 

11. La ditta/impresa/società potrà presentare eventuali controdeduzioni avverso la decisione di 

cancellazione entro il termine di 15 gg. dalla data di ricezione della notifica di cancellazione. 

12. Per i lavori di nuove costruzione o rifacimento di tombe e cappelle il concessionario dovrà 

comunicare a quest’Amministrazione il nominativo dell’impresa inserita all’Albo, che dovrà 

eseguire i suddetti lavori. Sarà cura dell’Area Urbanistica Lavori Pubblici Cimiteri Attività 

Produttive e SUAP Servizi Cimiteriali Territorio ed Ambiente, rilasciare il permesso a 

costruire, sulla scorta del progetto presentato tramite CILA/SCIA, dei pareri di competenza 

e previa la redazione del verbale di consegna tra le parti intervenute e la presentazione da 

parte dell’impresa della documentazione richiesta per proprio conto. 

13. L’Amministrazione potrà altresì avvalersi secondo i principi della massima concorrenza, 

trasparenza e rotazione per l’affidamento di lavori di piccola entità seguendo l’elenco 

cronologico della presentazione delle domande dei soggetti abilitati ed inseriti nell’Albo 

delle imprese di fiducia. 

14. Viene chiarito che dal 01/11/2023 le  ditte/imprese/società, non inserite nell’Albo per  

l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  commissionati  da  privati  cittadini  nei  

cimiteri  comunali, non potranno operare all’interno dei Cimiteri Comunali. 

15. Ai sensi del GDPR - Regolamento 2016/679, i dati forniti saranno trattati nel rispetto della 

riservatezza e senza alcuna altra finalità rispetto a quelle per cui sono richieste. 

 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.me.it/


Comune di Taormina 

AREA Urbanistica Lavori Pubblici 

Cimiteri Attività Produttive e SUAP 

Corso Umberto I° n. 217 

98039 Taormina (ME),  

pec: protocollo@pec.comune.taormina.me.it 

 

Oggetto: Istanza di iscrizione per  la  formazione  e  utilizzo  dell’Albo  delle  

Ditte/Imprese/Società  per  l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  commissionati  da  

privati  cittadini  nei  cimiteri  comunali. 

 

 
Il sottoscritto _____________________________________________________________________  

nato a _________________________________(prov.__________) il ___________________________  

in qualità di ________________________________________ (titolare, rappresentante legale, procuratore, altro)  

dell’impresa/ditta _____________________________________________________________________  

con sede legale in ____________________________ via _______________________________ n. ____  

codice fiscale _______________________________ partita IVA _______________________________  

telefono ___________________cellulare ____________________ e-mail ________________________  

pec ______________________________________  

 

C H I E D E  

 

di essere iscritto all’Albo per  la  formazione  e  utilizzo  dell’Albo  delle  Ditte/Imprese/Società  

per  l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  commissionati  da  privati  cittadini  nei  

cimiteri  comunali per le seguenti categorie di lavoro, ai sensi dell’art 66 del Regolamento 

Comunale per i Servizi di Polizia Mortuaria e dei Cimiteri approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 53 del 13/08/2023: 
 

Cat. _______________________ Classifica ______________ (note_________________________) 

Cat. _______________________ Classifica ______________ (note_________________________) 

Cat. _______________________ Classifica ______________ (note_________________________) 

Cat. _______________________ Classifica ______________ (note_________________________) 

Cat. _______________________ Classifica ______________ (note_________________________) 

Cat. _______________________ Classifica ______________ (note_________________________) 

A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle 

sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate 

dall’art. 76 del DPR n. 445/2000  

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@pec.comune.taormina.me.it


 

D I C H I A R A  
  

1. di aver preso visione del Regolamento Comunale per i Servizi di Polizia Mortuaria e dei 

Cimiteri approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 13/08/2023 e di 

conformarsi a quanto in esso riportato; 

2. ai sensi dell'art 80 c.1 del d.lgs n. 50/2016, di non aver subito condanne con sentenza 

definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione 

della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale;  

3. che ai sensi dell'art. 80 c. 2 del d.lgs n. 50/2016, con riferimento ai soggetti indicati al c. 3, 

non sono presenti cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 

del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di 

cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto. Resta fermo quanto previsto dagli 

articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, 

con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia.  

4. di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate (art.48-bis, commi 1 e 2-

bis, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 ), rispetto agli 

obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la 

legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti (art. 80 c. 4 d.lgs n. 50/2016);  

5. di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute 

e sicurezza sul lavoro, nonché agli obblighi di cui all'art. 30 c. 3 del d.lgs n. 50/2016;  

6. di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo 

il caso di concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un 

procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto 

dall'articolo 110 del d.lgs n. 50/2016;  

7. di non aver commesso gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o 

affidabilità rientranti tra quelli previsti dall'art. 80 c. 5 lett. c) del d.lgs n. 50/2016;  

8. di non essere soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, c. 2, lett. c) del d. lgs n. 

231/2001 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica 

amministrazione, compresi i provvedimenti interditivi di cui all'art. 14 del d.lgs n. 81/2008;  

9. di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ai sensi della 

legge n. 68/1999, ovvero che non è tenuta al rispetto della stessa norma avendo alle 

dipendenze un numero di lavoratori inferiore a 15;  

10. di non trovarsi nella condizione di esclusione prevista dall'art. 80, c.5 lett. l del d.lgs n. 

50/2016; 

11. di non trovarsi in una situazione di controllo di cui all'art. 2359 del codice civile;  

12. di essere in regola con la posizione contributiva come si evince dal DURC (Documento 

Unico Regolarità Contributiva) in allegato; 

13. di non avere pendenze e/o morosità con i tributi comunali;  

14. di possedere il piano di sicurezza in fase di esecuzione e PIMUS (montaggio e smontaggio 

di ponteggi); 

15. di aver adempiuto, all'interno della propria azienda, agli obblighi di sicurezza previsti dalla 

vigente normativa; 

16. di possedere certificato di qualità; 
17. di essere in regola con il piano di conferimento degli inerti o materiali provenienti dagli 

scavi in discarica autorizzata, da presentare a questa Amministrazione; 

18. di osservare, ai sensi del comma 3 dell’art. 86, il prezziario regionale vigente così come 

stabilito dal Responsabile dell’Area Urbanistica Lavori Pubblici Cimiteri Attività Produttive 

e SUAP Servizi Cimiteriali Territorio ed Ambiente; 

19. di aver adempiuto al versamento di € 212,11, per il rilascio dell’autorizzazione 

amministrazione di durata annuale iscrizione all’Albo di fiducia “iscrizione albo delle  

imprese  per  lavori e servizi cimiteriali da privati cittadini” 

copia informatica per consultazione



20. di aver adempiuto alla stipula della polizza fideiussoria di € 5.000,00 quale cauzione per 

eventuali danni a cose o a persone, che potessero verificarsi durante i lavori; 

21. che l'impresa è iscritta al Registro delle Imprese istituito presso la Camera di Commercio di 

________________________ al numero_______________________ del_______________  

forma giuridica_____________________________________________________________; 

22. di accettare integralmente senza riserva alcuna, le indicazioni, prescrizioni, condizioni e vincoli 

indicati nelle autorizzazione per l’esecuzione dei lavori nelle aree cimiteriali del comune di 

Taormina e a quanto previsto dal Regolamento Comunale per i Servizi di Polizia Mortuaria e 

dei Cimiteri approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 13/08/2023; 

23. Che il contatto telefonico e mail da pubblicare nell’Albo delle  Ditte/Imprese/Società  per  

l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  commissionati  da  privati  cittadini  nei  

cimiteri  comunali è il seguente: tel: __________________ mail: _____________________  

 

SI IMPEGNA  

 

a comunicare tempestivamente per iscritto, pena l'esclusione dall'Albo di riferimento tutte le variazioni 

dei propri requisiti, organizzazione e struttura, che siano rilevanti ai fini del mantenimento della 

modificazione dell'iscrizione, entro trenta giorni dell'avvenuta variazione.  

 

Allega la seguente documentazione:  

 

 Attestazione di regolarità con la posizione contributiva  DURC di cui al punto 12); 

 Piano di sicurezza in fase di esecuzione e PIMUS (montaggio e smontaggio di ponteggi) ci cui 

al punto 14); 

 certificato di qualità di cui al punto 16), se posseduto; 
 Piano per il conferimento degli inerti o materiali provenienti dagli scavi in discarica autorizzata 

di cui al punto 17); 

 Attestazione di avvenuto versamento di cui al punto 19); 

 Copia polizza fideiussoria di cui al punto 20); 

 Copia iscrizione al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di cui al punto 

21); 

 Copia fotostatica del documento di riconoscimento in corso di validità del legale rappresentante, 

della ditta/impresa/società;  

 

La sottoscritta Ditta/Impresa/Società prende atto e accetta che l'Amministrazione è legittimata a non 

accogliere la richiesta di iscrizione qualora taluno dei documenti e/o atti richiesti non risulti allegato 

all'istanza, ovvero sia reso in modo irrituale, incompleto o contraddittorio.  

 

Dichiara di essere informata, ai sensi e per gli effetti del GDPR - Regolamento 2016/679, che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito della 

gestione dell’Albo per il quale la presente dichiarazione viene resa.  

 

(Timbro e firma) __________________________________ 

copia informatica per consultazione


